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Жинаққа «Инновация, білім, тәжірибе-білім беру жолының векторлары» атты Алтысарин оқулары 
халықаралық ғылыми-практикалық конференция материалдары енгізілген. 

Талқыланатын мәселелердің алуан түрлілігі мен кеңдігі мақала авторларына заманауи білім беруді 
жаңғырту мен дамытудың, осы үдерісте қазақ ағартушыларының педагогикалық мұрасын пайдаланудың 
жолдарын, мұғалімдерді даярлаудың тиімді технологиялары мен форматтарын әзірлеу мен енгізу мәселелерін, 
ақпараттық қоғамдағы білім беру кеңістігінің ерекшеліктерін айқындауға, сондай-ақ педагогтердің инновациялық 
қызметінің тәжірибесін жинақтауға, педагогикалық үдеріс субъектілерін психологиялық-педагогикалық қолдауға 
мүмкіндік берді. 

Бұл жинақтың материалдары ғалымдарға, жоғары оқу орындары мен колледж оқытушыларына, мектеп 
мұғалімдері мен мектепке дейінгі тәрбиешілерге, педагог-психологтарға, магистранттар мен студенттерге 
қызықты болуы мүмкін. 

В сборнике содержатся материалы Международной научно-практической конференции Алтынсаринские 
чтения «Инновации, знания, опыт – векторы образовательных треков». Многообразие и широта обсуждаемых 
проблем позволили авторам статей определить векторы модернизации и развития современного образования, 
использования в данном процессе педагогического наследия казахских просветителей, вопросов разработки и 
внедрения эффективных технологий и форматов подготовки учителей, специфики образовательного 
пространства в информационном обществе, а также обобщения опыта инновационной деятельности педагогов, 
психолого-педагогической поддержки субъектов педагогического процесса. 

Материалы данного сборника могут быть интересны ученым, преподавателям вузов и колледжей, 
учителям школ и воспитателям дошкольных учреждений, педагогам-психологам, магистрантам и студентам.  
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Аңдатпа 
Мақалада ұлағатты ұстаз, кемеңгер жазушы Ыбырай Алтынсариннің 1879 жылы Орынбор қаласында 

«Қазақ хрестоматиясы» оқулығын орыс әрпімен қазақ тілінде бастырып шығарғаны және қаламгер ретінде 
танымдық, тәрбиелік мәні зор, кӛркемдігі жоғары кӛптеген ӛлең, әңгіме, мысалдар жазып, кереметтей 
оқулық құрастырғаны айтылады. 

Түйінді сөздер: ағартушы – ұстаз, хрестоматия, шығармашылық қызмет, мол мұра. 
 

Аннотация 
В статье говорится, что в 1879 году в городе Орынбор великий педагог и талантливый писатель 

Ыбырай Алтынсарин издал учебник «Казахская хрестоматия» на казахском языке русским шрифтом и как 
писатель написал множество стихов, рассказов, примеров высокой художественной ценности и создали 
прекрасный учебник. 

Ключевые слова: Просветитель – педагог, хрестоматия, творческая деятельность, богатое 
наследие. 

 
Аbstract 

The article says that Ibrai Altynsarin, a great teacher and genius writer, published the textbook «Kazakh 
Reader» in Russian in Orenburg in 1879 and as a writer wrote many poems, stories, examples and composed a 
wonderful textbook. 

Key words: Educator – teacher, textbook, creativity, rich heritage. 

 
Қазақ халқының данышпан перзенттерінің бірі – тҧңғыш ағартушы, педагог жазушы Ыбырай 

Алтынсарин.Бҥкіл қазақ даласынада, барлық қазақ баласына «Кел, балалар,оқылық!» деп оқуға 
шақырған ҧлы ҧстаз, ағартушы Ыбырай Алтынсарин бейнесі бҧрынғы ғасырларда да,келешекте де, 
яғни алдағы ғасырларда да тарихта мҽңгілікке жазылған, уақыт ҿткен сайын биіктей тҥсетін жҽне 
алдымыздан алтын ҽріппен жарқырап шыға беретін «Ҧстаздардың ҧстазы» болып қала береді. 

Ғҧмырын туған халқының ҿсіп – ҿркендеуі жолына арнаған Ҧлы ҧстаздың ізденіске, кҥреске 
толы ҿмір жолы мен шығармашылық қызметі, ҽдеби мҧрасы кім – кімді де қызықтырары сҿзсіз. 

Ыбырай Алтынсариннің есімі халқымыздың ҧлттық мақтанышы болып саналатын аса кҿрнекті 
қайраткер, ҽрі бар саналы ғҧмырын туған халқын жаңа заманның ҿркениетті, мҽдениетті елдерінің 
қатарына қосу жолына арнаған кҿрнекті тҧлға. Ҽйгілі ағартушы, тамаша педагог, белгілі жазушы 
Ыбырай Алтынсарин қазақ халқын ғасырлар бойы езіп келген надандық пен қараңғылықтың шыр-
мауынан босатып, олардың бойына ҿнер – білімді сіңіру жолында кҿп еңбек етті. Қазақ даласында 
тҧңғыш рет орыс ҥлгісіндегі пҽндік білім беретін мектептер ашып, оған орыс алфавиті негізінде 
оқулықтар жазды, ҿзі сабақ беріп, жаңа талапқа сай келетін мҧғалімдер даярлауға кҥш салды. 

Ыбырай жасаған оқулық, ең алдымен, орыстың, қала берді Еуропа оқымыстыларының 
педагогикалық кҿзқарастары мен оқыту, тҽрбиелеу ҽдіс – тҽсілдеріне негізделіп жасалды, бірақ ҧстаз 
оларды талғам – талдаусыз, сол кҥйінше ала салған жоқ, керісінше, оған материалдарды қазақ 
балаларының тҥсінік – танымына сҽйкес етіп алды, ҿзі де осы талапқа орай ҽңгіме, ҿлеңдер жазып, 
қҧрастырған хрестоматиясына қосты. Сҿйтіп, ҧлы ағартушы – ҧстаз халқымызды білім бҧлағынан 
сусындатып, ҿзге мҽдениетті елдердің қатарына қосуға бойындағы бар кҥш – қуатын, білімін сарқа 
жҧмсады. Бҧл бағытта тыңнан жол салып, соған бҥкіл саналы ҿмірін арнады. 

Ҽйгілі ағартушы Ы.Алтынсарин қазақ халқын ғасырлар бойы езіп келген надандық пен 
қараңғылықтың шырмауынан босатып, олардың бойына ҿнер – білімді сіңіру жолында кҿп еңбек етті.  

Білім шырағын жаққан ҧстаз жазушының артына қалдырған мол мҧрасы арнайы зерттеудің 
қазыналы ҿзегі болып келеді, бола да бермек. 

Ҧлағатты ҧстаз, кемеңгер жазушы Ыбырай Алтынсарин 1879 жылы Орынбор қаласында 
«Қазақ хрестоматиясы» оқулығын орыс ҽрпімен қазақ тілінде бастырып шығарады. 

Оқулық Ы.Алтынсариннің ҿзі шығарған «Бір Аллаға сиынып, Кел,балалар,оқылық!» ҿлеңімен 
басталады. Жинаққа қазақ халқының ертегі, аңыздары мен мақал – мҽтелдері кеңінен енгізілген. 
Ҽрине,тҽлімдік,тҽрбиелік мҽні зор ҥлкен ізденістен туындаған Ыбырай Алтынсариннің ҿз туындылары: 
балалардың тҥсінік,талғамына лайықталып жазылған ҿлең, жыр, қысқа ҽңгімелері жинақталған. 
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Ы.Алтынсариннің «Қазақ хрестоматиясы» екінші кітабы 1880 жылы Троицк қаласында 
басылып, шығады. Бҧл оқулық жаратылыс пҽніне арналған,адам,хайуан,басқа да жан – жануар 
тіршілік заты туралы жазылған мақалалардан тҧрды. 

Кітаптың алғы сҿзінде Ы.Алтынсарин былай деп жазады: «Бҧл кітапты қҧрастырғанда 
мен,біріншіден,осы біздің ана тілімізде тҧңғыш рет шыққалы отырған жалғыз кітаптың орыс – қазақ 
мектептерінде тҽрбиеленіп жҥрген қазақ балаларына оқу кітабы бола алу жағын,сонымен жалпы 
халықтың оқуына жарайтын кітап бола алу жағын кҿздедім» [1, б. 5]. 

Ағартушы ҧстаздың орыс ҽрпімен жазған оқулығы ойлағанындай болмады. Білімге кҿбіне – кҿп 
араб ҽрпімен жазылған кітаптарымен сусындаған қазақ жастары орыс ҽрпімен жазылған ҿз тіліндегі 
оқулыққа кҥдіктене қарады.Оған бҧл кезеңдегі себеп те жоқ емес – ті. 

Ы.Алтынсарин белгілі шығыстанушы,ғалым – профессор,орыстан ҿзге ҧлттарға арналған 
Қазан қаласындағы оқытушылар семинариясының директоры Н.И.Ильминскиймен ҥнемі хабарласып, 
хат алысып тҧрған. Шығармадағы қазақ даласынан мектептер ашуда,бала оқытуда бҧл достықтың игі 
кҿмегі де тиеді. Ы.Алтынсарин,сондай – ақ, Орынбор оқу округінің ҿзге ҧлттарға арналған 
мектептерінің инспекторы В.В.Катаринскиймен де оқу – тҽрбие туралы хат жазысып,пікір алмасқан. 

Ыбырайдың пікірлес достары арасында ағартушылар А.Алекторов, А.Бессонов, А.Мозохин, 
В.Григорьевтер болған. Дегенмен, Ы.Алтынсарин олармен қазақ халқының тағдырына қатысты 
мҽселелерде ҥнемі пікірлес бола бермеген. Ҽсіресе, олардың тілге, дінге қатысты миссионерлік 
ҽрекеттеріне қарсылық білдіріп отырған. Бҧл Ы.Алтынсариннің «Қазақ хрестоматиясын» жазар 
алдындағы ҽңгіме. Айталық, Ыбырай Алтынсарин сол кезде қалыптасқан араб ҽрпіне негізделген 
қазақ жазуының орнына орыс алфавитіне кҿшіруге мҥлде қарсы болған. 

Ы.Алтынсарин 1871 жылғы 31 тамызда Н.И.Ильминскийге жазған хатында бҧл ойын тамаша 
дҽлелдермен білдіреді: «Сіз,бҧл хатыңызда қазақ даласына орыс алфавитін енгізу жҿнінде пікір 
айтқан екенсіз... Дегенмен, оны жҥзеге асыру ҥлкен қайшылыққа кездеседі. Орыс ҽрпімен жазылған 
кітаптар қазақ арасына тап біздің ойлағанымыздай, жеңіл жҽне тез сіңе қоймайды... Кітаптарды 
қазақтың ҿз тілінде, олардың ҿздеріне таныс ҽріппен шығара білу керек» [2, б. 20]. Ы.Алтынсариннің 
бҧл ҧсынысын миссионерлік насихат барынша етек алған кезеңде Ресей патшалығы тарапынан 
тыңдар адам болмады. Қайта,ағартушылық қызметке қолдаушысы болып жҥрген Н.И.Ильминский де 
Ресейдің халық ағарту министрі,граф Д.А.Толстой да, қасиетті Синодтың обер прокуроры 
К.П.Победоносцев та ҿз пиғылдарынан қайтпайды. Қазақтар арасына орыс алфавитін кҥштеп енгізуге 
тырысты. 

Сондықтан да, Ы.Алтынсарин ҿзінің «Қазақ хрестоматиясын» орыс ҽрпімен жазып,бастыруға 
мҽжбҥр болды. Ыбырайдың айтқаны дҧрыс болды. Кезінде орыс ҽрпімен басылған оқулық қазақтар 
арасында кеңінен тарамады. «Қазақ хрестоматиясы» баспадан шыққаннан кейін сол Ильминскийге 
жазған бір хатында Ы.Алтынсарин мынадай ҿкініш білдірген: «Бҧдан бҧрын қазақ тілінде еш уақытта 
кітап шыққан емес.Кітабымды алғашқы кҿргенде жҧрт таң – тамаша қалды,ҥрейлене оқыды,ақырында 
ҧнатпайды». 

Ы.Алтынсариннің «Қазақ хрестоматиясының» ҥшінші кітабы ҿзі қайтыс болғаннан кейін 1889 
жылы Қазан қаласында басылып шығады. Жинаққа елуге тарта қысқа ҽңгіме, ертегі, мысалдар енеді. 
Бҧлардың дені ақын, жазушы, аудармашы – ҧстаз Ыбырайдың ҿз қаламынан туындаған дҥниелер еді.  

Кітап Ыбырай Алтынсаириннің ҿзі армандағандай араб ҽрпімен, қазақ тілінде басылып шықты. 
Ҧлы ағартушы Ыбырай Алтынсарин жазушы қаламгер ретінде танымдық, тҽрбиелік мҽні зор, 

кҿркемдігі жоғары кҿптеген ҿлең, ҽңгіме, мысалдар жазып, кереметтей оқулық қҧрастырды. Сҿйтіп, 
қазақ топырағында нағыз педагогикалық ой – пікірдің негізін қалаған, қазақтың барша болашақ ҿркені: 

Бір Аллаға сиынып, 
Кел,балалар,оқылық! 
Оқығаңды кҿңілге, 
Ықыласпен тоқылық! –  
деп бастап,біліммен сусындаған тҧңғыш қазақша оқулығын жазды. Қазақ халқын оқу – білімге, 

мҽдениетке ҥндеп халық ағарту саласында кҿп еңбек сіңірген тамаша педагог, ағартушы – ғалым, 
қаламгер Ыбырай Алтынсарин кезінде талай қиындықтардан алған бағытында кедергілерге де 
кезіккен. Бірақ, қайсар жан мойымаған. Нҽтижесінде кҥні бҥгінге дейін мҽнін жоймаған мол мҧра 
қалды. 

Кҿрнекті ҽдебиетші ғалым Қажым Жҧмалиев ҿзінің «ХҤІІІ–ХІХ ғасырлардағы қазақ ҽдебиеті» 
деген ғылыми – зерттеу еңбегінде педагог – жазушыға: ХІХ ғасырда қазақ даласынан шығып, орыс, 
Европа мҽдениетіне қолы жеткен оқымысты, халық ағартушылар дҽрежесіне кҿтерілген ҽрі педагог, 
ҽрі ақын – жазушы Ыбырай Алтынсариннің ҿз халқының келешегі ҥшін істеген еңбегі зор,» – деп баға 
береді [3, б. 13]. 

Ҿзінің ҿнегелі ҿмірі, тынымсыз ізденісі, жан – жақты таланты арқылы танылған Ыбырай 
Алтынсарин шығармаларының қазақ ҽдебиеті тарихында алатын орны орасан зор. 

Ыбырай Алтынсарин ҿз халқын жан – тҽнімен сҥйген, халқының мҽдени кҿркейіп ҿсуі ҥшін 
бойындағы бар кҥш – жігерін аянбай жҧмсаған нағыз патриот еді. Білімге деген қҧштарлық, халқына 
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қалтқысыз қызмет ету – Ыбырай Алтынсариннің негізгі ҧстанымы болды. Ол мҽдениет пен білімнен 
артта қалған ел – жҧртын кҿрші елдің ҿнер – білімін, техникасын игеруге шақырып қана қоймай, сол игі 
істі тікелей жҥзеге асыруға да ҿлшеусіз ҥлес қосты. 

Қазақ даласында тҧңғыш рет орыс ҥлгісіндегі пҽндік білім беретін мектептер ашып, оған орыс 
алфавиті негізінде оқулықтар жазды, ҿзі сабақ беріп, жаңа талапка сай келетін мҧғалімдер дайындауға 
кҥш салды. 

Қазіргі ҿркениетті қазақ халқы небҽрі 48 жасында ҿмірден ҿткен Ыбырай атамызды ҧлы ҧстаз, 
педагог, ғалым, ірі қоғам қайраткері деп бағалап қҧрмет тҧтады. 

Білім шырағын жаққан ҧстаз жазушының артына қалдырған мол мҧрасы арнайы зерттеудің 
қазыналы ҿзегі болып келеді, бола да бермек. Ҧлы ағартушы Ыбырай Алтынсарин келешек ҧрпағына 
ҿлеңдері мен ҽңгімелері оқырманына тҥсінікті, тілі жеңіл, тҽрбиелік мҽні зор, ҽркімге де ҥлкен ой 
салатындай тақырыбы ҽсерлі, кҿркем бейнеленген, ойын жеткізуде тілдік стиль ерекшелігі мол ҽдеби, 
қҧнды мҧрасын қалдырды. 

Олай болса, Ыбырай Алтынсарин – дала қоңырауы атанған Ҧлы дала перзенті. Ҿз заманының 
ең маңызды мҽселесі – қазақ балаларын оқыту екенін біліп, кҿктемнің алғашқы қарлығашындай 
қанатымен жел тербеткен сары далаға білім нҽрін сепкен, қазақ мектептерінің қалыптасуына бар кҥш 
– жігерін жҧмсаған азамат. Ыбырай Алтынсариннің қазақтың ағартушылық тарихында қалдырған ізі 
жҽне ҧлттық мектеп, яғни, қазақ мектептерінің қалыптасуына сіңірген еңбегі орасан зор. Мақаламды 
Ҧлы ағартушыға деген ҿлең жолдарыммен қорытындылайын. 

Бҥтін ел, 
Толық адам, 
Жарты ғасыр –  
Ілкі тарих шертуде жалпыға сыр. 
Терең теңіз тарихы тебіренсе, 
Толғағына салғандай толқын асыр. 
 
Туған жерін таныған есімінен, 
Қасиетін сезетін кесімінен. 
Тегіне тартып ҿскен тарлан балам, 
Тектілігін бастаған бесігінен 
 
Жҥрек дертін ҿртейді жалынды ҿлең, 
Жалынды ҿлең алысқан дауылменен. 
Тҧлғасын, я болмаса тегін емес, 
Тҿрдегі ел қара ҿлеңін қадірлеген. 
 
Намазын қарсы қойған қара жынға, 
Шындығын басым қылған таразы ҧлға. 
Жалпақ жҧрттың тағдыры суреттелген, 
Ҿмірілік бір жапырақ қағазында. 
 
Тҥкпірінде қаласың жҥрегімнің, 
Ыбырай – ҧлы тҧлға біле білгің. 
Білімнің кҿзін ашып кеткеніңмен, 
Есігін жауып кеттің бҧл ҿмірдің 
 
Тоғыстырған бір арна жҥз бҿлімді, 
Сыйлаған кҥн шуағын кҥзге нҧрлы. 
Ыбырай – ашық мектеп оқушыға, 
Дҽл солай сҥру керек бізге ҿмірді. 

 
Әдебиеттер тізімі: 

1. Алтынсарин Ы. Таңдамалы шығармалары. Алматы:«Ғылым»,1994 ж. 
2. Алтынсарин Ы.Елтҧтқа. Астана:«Кҥлтегін», 2001 ж. 
3. Қалиев С.Ы. Алтынсариннің таңдамалы педагогикалық мҧралары. Алматы: Рауан, 1991 ж. 

 
 
 
  


